
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione ambientale

Determinazione n. 1275/2019 del 09-09-2019

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016 ALL'IMPRESA EMME 3 SRL PER LA FORNITURA DI CONSUMABILI PER
L'ANALIZZATORE ELEMENTARE CHNS IN DOTAZIONE AL LABORATORIO ARPAS DI
PORTOSCUSO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA D'AZIONE ZVNOA DI ARBOREA - CIG
ZC429AECD4 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione n. 37/6 del 26/09/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 111/2014

del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore

Generale dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25/07/2017 e il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 31/07/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore

Generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 06/10/2017- 05/10/2020;

VISTA la Determinazione n. 68 del 10/06/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa

all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della

Direzione Tecnico Scientifica alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni sino al 15/06/2018;

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. nn. 746 del 15/06/2018 e 757 del

18/06/2018 con le quali è stato prorogato alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni l’incarico di Direttore

del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della Direzione Tecnico Scientifica dal

16/06/2018 al 15/06/2021;

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019

cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il

1/4Determinazione n. 1275/2019  del 09-09-2019



18/06/2019;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto:

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore

alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n. 908 del

03/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è la sottoscritta Dott.ssa

Simonetta Fanni, Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale, interessata

all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/31 del 14 marzo 2019 con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione dell’A.R.P.A.S. relativo al triennio 2019/2021, di cui alle Determinazioni del Direttore

Generale dell’A.R.P.A.S. nn. 100 e 101 del 07/02/2019 e n. 163 del 27/02/2019;

DATO ATTO che A.R.P.A.S. il 12/11/2018 ha sottoscritto con la Regione Autonoma della Sardegna (RAS)

- Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna l’ Atto aggiuntivo n. 4 alla

convenzione Rep. 108 del 15/11/2006 per l’attuazione, la revisione, il monitoraggio e la verifica

dell’efficacia del Programma d’Azione per la Zona Vulnerabile da Nitrati di Origine Agricola di Arborea,

adottato con deliberazioni G.R. n. 4/13 del 31.01.2006, n. 14/17 del 4.04.2006 e n. 59/19 del

03.11.2016che prevede, per lo svolgimento di tali attività, il trasferimento all’A.R.P.A.S. di risorse

economiche da parte della RAS;

PREMESSO che al fine di effettuare le analisi dei nutrienti richiesti per la Zona Vulnerabile da Nitrati di

Origine Agricola di Arborea (concentrazione Ntot nei sedimenti) è necessario procedere urgentemente alla

fornitura di vari accessori consumabili per l’analizzatore elementare CHNS in dotazione al laboratorio

A.R.P.A.S. di Portoscuso;

PREMESSO che i beni da acquisire devono avere le caratteristiche puntualmente descritte nel documento

tecnico allegato;

ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è

l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello

della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT

Sardegna) a cui attingere per acquisire la fornitura dei beni in oggetto;

CONSIDERATO che nel MEPA è presente la categoria merceologica di appartenenza dei beni oggetto

della fornitura e che, al fine di ottenere una eventuale migliore offerta rispetto a quella presente nei

2/4Determinazione n. 1275/2019  del 09-09-2019



cataloghi del mercato elettronico, si è ritenuto opportuno negoziare direttamente con un unico operatore

economico utilizzando la procedura della Trattativa Diretta;

DATO ATTO che sul MEPA è stata avviata la Trattativa Diretta n. 1017791 con l’operatore economico

Emme 3 srl scelto dal RUP in quanto produttore e distributore italiano dei consumabili per l’analizzatore

elementare CHNS in dotazione al laboratorio A.R.P.A.S. di Portoscuso;

VISTA l’offerta economica formulata dell’impresa Emme 3 srl con sede legale in Galleria Gandhi n. 2, –

20017 Rho (MI), Partita IVA 05102470159, pari a complessivi € 7.598,86 IVA esclusa;

RITENUTO di procedere con l’accettazione della suddetta offerta in quanto valutata congrua;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura dei suddetti consumabili necessari per

l’analizzatore elementare CHNS in dotazione al laboratorio A.R.P.A.S. di Portoscuso è pari ad € 7.598,86

IVA esclusa, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad €

9.270,61 IVA inclusa, sul capitolo SC03.1024 “Beni ZVN”, Titolo 1, Missione 09, Programma 02, Azione 01

del bilancio in corso; 

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal

D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZC429AECD4

 

 

DETERMINA

 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi del Regolamento per

l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citate in

premessa, la fornitura di vari accessori consumabili per l’analizzatore elementare CHNS in dotazione al

laboratorio A.R.P.A.S. di Portoscuso in favore dell’impresa Emme 3 srl con sede legale in Galleria Gandhi

n. 2, – 20017 Rho (MI), Partita IVA 05102470159, per un importo complessivo di € 7.598,86 IVA esclusa,

mediante Trattativa Diretta sul MEPA;

 

2) di assumere l’impegno di spesa n. 3190000735 di € 9.270,61 IVA inclusa in favore della succitata

impresa Emme 3 srl, sul capitolo SC03.1024 “Beni ZVN”, Titolo 1 “Spese correnti”, Missione 9 “Sviluppo

sostenibile e tutela del territorio e dell’Ambiente”, Programma 02 “Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale”, Azione 01 “Monitoraggio acque e zone di interesse naturale” del bilancio in corso al fine di

garantire la copertura finanziaria per la fornitura in oggetto.

3/4Determinazione n. 1275/2019  del 09-09-2019



 

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze, per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.

 
    
 

Il Direttore *
SIMONETTA FANNI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1275/2019  del 09-09-2019


